
 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 
 
N. REP. 499847 del 10/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 259/9 del 10/04/2013  Pag. 1/3 

  

Oggetto: Piano immigrati - anno 2012, ai sensi della L.R. 13/09 (ex L.R. 2/98) - Determinazioni 
economiche. 

 
IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 

 
Vista la D.G.R. n° 1452 del 15.10.2012 “L.R. 13/09 art. 6 – Programma annuale regionale degli interventi a 
sostegno dei diritti e dell’integrazione dei cittadini stranieri immigrati per l’anno 2012. Criteri di riparto delle 
risorse”; 
 
Preso atto che la Regione Marche 

- con Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Coordinamento delle Politiche sociali e 
politiche per l’inclusione sociale n° 136POL del 26.10.2012 ha assegnato al Comune di Macerata, 
quale Comune capofila di Ambito, la cifra di € 23.559,44 quale cofinanziamento regionale alle 
attività proprie degli Enti Locali finalizzate all’integrazione dei cittadini dei Paesi terzi; 

- con Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Coordinamento delle Politiche sociali e 
politiche per l’inclusione sociale n° 159POL dell’11.12.2012 ha assegnato al Comune di Macerata, 
quale Comune capofila di Ambito, la cifra di € 4.157,55 quale finanziamento regionale destinato ai 
progetti a sostegno delle attività statutarie di Associazioni di immigrati iscritte al registro regionale; 

 
Tenuto conto che su decisione del Comitato dei Sindaci l’importo erogato dalla Regione Marche è stato 
sempre ripartito fra i Comuni dell’Ambito in proporzione alle spese da ciascuno sostenute; 
 
Viste le rendicontazioni delle spese per le attività di cui all’oggetto, prodotte dai Comuni e agli atti d’Ufficio; 
 
Vista la Delibera n. 1 del 23.01.2013 con cui il Comitato dei Sindaci ha stabilito: 

- di approvare i seguenti progetti e assegnare, a ciascuno di essi, le cifre di fianco indicate: 
Associazione Titolo progetto Cifra assegnata 

ACSIM Incroci ed intrecci € 2.157,55 
Associazione Perù nella Provincia di Macerata Ludoteca multiculturale € 2.000,00 
- che qualora uno dei due beneficiari di cui sopra non dimostri l’avvenuta spesa entro il termine 

stabilito dalla Regione Marche, il saldo del contributo sarà assegnato all’Associazione adempiente; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Accertare la cifra di € 23.559,44 al Cap. 22027, Az. 580, quale contributo anno 2012 per il Piano di 

Ambito di cui all’oggetto, finalizzato al cofinanziamento delle attività proprie dei Comuni. 
 
2) Impegnare la cifra di € 23.559,44 al Cap. 1615213, Az. 2019. 
 
3) Accertare il contributo regionale di € 4.157,55 destinato ai progetti proposti dalle Associazioni di 

immigrati, al Cap. 22027, Az. 580. 
 
4) Impegnare il contributo di € 4.157,55 al Cap. 1615213, Az. 2019 
 



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 
 
N. REP. 499847 del 10/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 259/9 del 10/04/2013  Pag. 2/3 

  

5) Erogare ai Comuni dell’Ambito le seguenti cifre individuate in proporzione alle spese rendicontate: 

Comuni 
Spese 

Comuni 
Riparto fondo 

regionale 
Appignano 1.293,18 252,41 
Corridonia 10.998,00 2.146,68 
Macerata 95.531,31 18.646,58 
Mogliano 5.474,50 1.068,56 
Montecassiano 2.200,00 429,41 
Petriolo 1.000,00 195,19 
Pollenza 2.984,20 582,48 
Treia 0,00 0,00 
Urbisaglia 1.220,00 238,13 

totale 120.701,19 23.559,44 
 
6) Ripartire il contributo per le Associazioni di cui al punto 3 come da Delibera del Comitato dei Sindaci n. 

1/2013 e precisamente: 
Associazione Titolo progetto Cifra assegnata 

ACSIM Incroci ed intrecci € 2.157,55 
Associazione Perù nella Provincia di Macerata Ludoteca multiculturale € 2.000,00 

 
7) Erogare il contributo assegnato a ciascuna Associazione per il 50% a comunicazione di avvio delle 

attività e per il restante 50% a rendicontazione delle spese sostenute. 
 
8) Accertare la cifra da rimborsare al Comune di Macerata di € 18.646,58 al Bilancio 2013, Cap. 22036, Az. 

266.  
 
9) Impegnare altresì la stessa cifra al Bilancio 2013, Cap. 1615206, Az. 1489. 
 
10) Stabilire che le spese di cui al presente atto vengano pagate entro giugno 2013. 
 
11) Esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 
 
 
Macerata, 10/04/2013 
 
r.p. 
A.S. Federica Meschini 
(firma all’originale) 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 
Dott.ssa Brunetta Formica 

                                                                                                (firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 
 
N. REP. 499847 del 10/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 259/9 del 10/04/2013  Pag. 3/3 

  

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente di impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Impegno 

Piano immigrati 2012 23.559,44 1615213 2019  732/2013 

Piano immigrati 2012 - 
Associazioni 

4.157,55 1615213 2019  733/2013 

COMUNE DI MACERATA 
Piano immigrati 

18.646,58 1615206 1489  734/2013 

 
� si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

Piano immigrati 2012 23.559,44 22027 580  218/2013 

Piano immigrati 2012 - 
Associazioni 

4.157,55 22027  580  
 

219/2013 
COMUNE DI MACERATA 
Piano immigrati 

18.646,58 22036 266  220/2013. 

 
� si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 DL 78/2009 convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 
della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza 
pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata, 02.05.2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

(firma all’originale) 


